[image: image1.jpg]

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

НЯГАНЬ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЯГАНИ

(КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ)

ПРИКАЗ
05.09.2025

№ 581

Об утверждении  требований

к проведению школьного этапа

ВсОШ на территории г. Нягани

в 2025 – 2026 учебном году
В целях выявления и развития одаренных детей, повышения уровня знаний обучающихся общеобразовательных организаций по предметам естественнонаучного и гуманитарного циклов, технологии, основам безопасности жизнедеятельности, физической культуре и в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 года №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», в соответствии с организационно-технологической моделью проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории города Нягани в 2025-2026 учебном году, утвержденной приказом Комитета образования и науки Администрации города Нягани от 29.08.2025 г. № 551
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Требования к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории города Нягани в 2025-2026 учебном году (приложение на 539 листах).
2. Эксперту отдела информатизации, развития и безопасности образовательной сети             А.С. Судневу обеспечить размещение на сайте Комитета образования и науки в разделе «Всероссийская олимпиада школьников» данного приказа.
3. Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1. довести информацию о Требованиях по организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории города Нягани до сведения педагогов, учащихся 4-11 классов и их родителей (законных представителей);

3.2. разместить данную информацию на информационных стендах и сайтах общеобразовательных организаций.

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на начальника управления образования Комитета образования и науки Л.Э. Ткачук.
Председатель

        И.Н. Ерофеева Комитета образования

и науки

Приложение

к приказу

от _____________№_______
Комитет образования и науки

Администрации города Нягани

ТРЕБОВАНИЯ

к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории города Нягани

  в 2025-2026 учебном году
Нягань

2025

Содержание
	Введение

	1-3 стр.

	Технологическая карта требований к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2025 – 2026 учебного года на территории города Нягани

	4-9 стр.

	Приложения:

	Требования по проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по Географии

в 2025 – 2026 учебном году

	на 20 л.

	Требования по проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по Труду (технологии)

в 2025 – 2026 учебном году

	на 43 л.

	Требования по проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по Экологии

в 2025 – 2026 учебном году

	на 15 л.

	Требования по проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по Английскому языку

в 2025 – 2026 учебном году

	на 21 л.

	Требования по проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по Немецкому языку

в 2025 – 2026 учебном году

	на 58 л.

	Требования по проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по Испанскому языку

в 2025 – 2026 учебном году

Требования по проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по Китайскому языку

в 2025 – 2026 учебном году

	на 24 л.

     на 14 л.

	Требования по проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по Экономике

в 2025 – 2026 учебном году

	на 13 л.

	Требования по проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по Праву

в 2025 – 2026 учебном году

	на 12 л.

	Требования по проведению школьного  этапа

всероссийской олимпиады школьников по Литературе

в 2025 – 2026 учебном году

	на 34 л.

	Требования по проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по Обществознанию

в 2025 – 2026 учебном году

	на 47 л.

	Требования по проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по Физической культуре

в 2025 – 2026 учебном году
	на 41 л.

	Требования по проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по Искусству (МХК)

в 2025 – 2026 учебном году

	на 44 л.

	Требования по проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по Русскому языку 4 класс

в 2025 – 2026 учебном году

	на 20 л.

	Требования по проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по Русскому языку 5-11 класс

в 2025 – 2026 учебном году

	на 61 л.

	Требования по проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по Истории

в 2025 – 2026 учебном году

	на 12 л.

	Требования по проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников по ОБЗР

в 2025 – 2026 учебном году

	на 49 л.

Введение

Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в городе Нягани в 2025 – 2026 учебном году (далее Требования) разработаны членами муниципальной предметно-методической комиссии школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, состав которой был утвержден приказом Комитета образования и науки от 29.08.2025 № 544 «Об организации проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году на территории города Нягани».
Настоящие  требования подготовлены в соответствии с:
· приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок);
· методическими рекомендациями Центральных предметно-методических комиссий по проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в 2025–2026 учебном году (https://vserosolimp.edsoo.ru/school_way).
Требования определяют принцип составления олимпиадных заданий и формирования комплектов олимпиадных заданий, описание необходимого материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, процедуру регистрации участников олимпиады, разбор олимпиадных заданий и типичных ошибок, а также рассмотрение апелляций участников олимпиады и предназначены для организаторов и жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада).
В соответствии с Порядком о всероссийской олимпиаде школьников основными целями и задачами Олимпиады являются:

· выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности,

· выявление талантливых обучающихся,

· популяризация знаний,

· формирование будущей интеллектуальной элиты государства,

· отбор лиц, проявивших выдающиеся способности, в составы муниципальных, региональных и  сборных команд Российской Федерации для участия в Олимпиадах по общеобразовательным предметам.

Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык. Взимание платы за участие в Олимпиаде не допускается.
В соответствии с Порядком Олимпиада включает школьный, муниципальный, региональный и заключительный этапы.
Школьный этап всероссийской олимпиады школьников является первым этапом. Его целью является выделение талантливых ребят для участия в муниципальном этапе Олимпиады.

Школьный этап олимпиады по каждому общеобразовательному предмету проводится по единым для всех образовательных организаций заданиям, разработанным

муниципальными предметно-методическими комиссиями. Задания для участников Олимпиады направляются в образовательные организации (место проведения ШЭ ВcОШ) в электронном виде через защищенный канал связи (или иным способом) из Комитета образования и науки в общеобразовательную организацию в 09-00 в день, указанный в графике проведения школьного этапа Олимпиады по данному предмету. Время открытия доступа к заданиям (для ответственных лиц по приему, тиражированию и пакетированию заданий в образовательных организациях –09-00).

Ответы (ключи, решения или комментарии) к заданиям по каждому общеобразовательному предмету (для жюри) направляются в образовательные организации (место проверки ШЭ ВcОШ) в электронном виде через защищенный канал связи (или иным способом) из Комитета образования и науки в общеобразовательную организацию в 14-00 в день, указанный в графике проведения школьного этапа Олимпиады по данному предмету (кроме предметов «Основы безопасности и защиты Родины», «Труд. Технология», «Физкультура», «Иностранные языки» - в 09-00).

Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  по общеобразовательным предметам (далее – требования) публикуются на официальном сайте Комитета образования и науки в разделе  «Всероссийская олимпиада школьников») (www.edunyagan.ru) не позднее, чем за 10 календарных дней до проведения олимпиады по данному общеобразовательному предмету. Указанные требования определяют:
· форму проведения школьного этапа олимпиады: количество туров, продолжительность туров по конкретному общеобразовательному предмету отдельно по классам (параллелям);

· специальное оборудование, необходимое для проведения туров школьного этапа олимпиады.
Требования содержат информацию:
· о комплектах заданий по классам (параллелям);

· о порядке подведения итогов по классам (параллелям);

· о разрешении или запрещении использования при  выполнении заданий олимпиады справочных материалов, средств связи и вычислительной техники.
План-график проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в каждой образовательной организации устанавливается ее руководителем в соответствии с графиком, опубликованным на официальном сайте Олимпиады. План-график включает указание времени и места проведения олимпиады в каждом классе (параллели) по каждому общеобразовательному предмету.

Руководители образовательных организаций обеспечивают информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) о Порядке проведения этапов Олимпиады, о месте и времени проведения школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету.

Для проведения Олимпиады установлены следующие правила: участие на школьном этапе олимпиады – индивидуальное и добровольное, отношение к участникам

должно быть предельно корректным и уважительным.

Перед началом проведения туров школьного этапа олимпиады проводится краткий инструктаж: участникам сообщается о продолжительности туров, правилах поведения и правилах оформления работ, сроках подведения итогов (когда и где участники могут ознакомиться со своими результатами, принять участие в разборе заданий), о награждении победителей и призёров школьного этапа олимпиады. Для выполнения заданий Олимпиады участники рассаживаются за разные парты (для каждого участника отдельное место).

Согласно графику, утвержденному приказом Комитета образования и науки от 29.08.2025 года №551 ««Об утверждении организационно-технологической модели, сроков и мест проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году» после проведения Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету жюри должно ознакомить участников Олимпиады с предварительными результатами проверки их работ, провести разбор заданий и их решений, дать пояснения по критериям оценивания и рассмотреть все возникшие вопросы, связанные с проверкой и оцениванием работ. При обнаружении членами жюри технических ошибок, связанных с оценкой работы или подсчётом баллов, данные ошибки устраняются в рабочем порядке.

Результаты проверки олимпиадных работ (рейтинговые таблицы, протоколы жюри в электронной и бумажной формах) передаются председателем жюри в оргкомитет Олимпиады.

Организатор Олимпиады (Комитет образования и науки) утверждает результаты школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету  и публикует их на сайте Комитета образования и науки (www.edunyagan.ru), в том числе протоколы жюри по каждому общеобразовательному предмету.
Технологическая карта требований к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
2025/26 учебного года на территории города Нягани
	Предмет
	Дата проведения
	Комплекты заданий по классам
	Подведение итогов по классам
	Продолжительность
	Количество, название (специфика), порядок туров
	Специальное оборудование
	Справочные материалы, средства связи и вычислительная техника

	География
	22.09.2025
	5,6, 7, 8, 9, 10,11
	5,6, 7, 8, 9, 10,11
	5-6 класс - 75 минут

7-8 класс – 90 минут

9-11 класс –135 минут

	1 тур
(тестовый)
включает тестовые задания (открытого и закрытого типа)
2 тур
(теоретический)
включает задачи с развернутым ответом
	Линейка, простой карандаш, ластик, транспортир, непрограммируемый калькулятор
(учащиеся приносят с собой)
	Запрещается пользоваться принесенными с собой справочными материалами, средствами связи и электронно-вычислительной техникой.

	Обществознание
	23.09.2025
	5 - 6, 7, 8, 9, 10,11
	5 - 6, 7, 8, 9, 10,11
	5-7 класс- 45 минут  8 класс-60 минут            9-11 класс-90 минут
	1 тур
	Не требуется
	Использовать запрещено

	Экология
	24.09.2025

	9, 10, 11
	9, 10, 11
	45 минут
	1 тур
	Не требуется
	Использовать запрещено

	Астрономия
	25.09.2025

	в соответствии с требованиями на технологической платформе «Сириус.Курсы»

	Труд (Технология)

	26.09.2025 теоретический тур -

5-11 классы;

практический тур –

5, 6 классы

27.09.2025 практический тур - 7, 8, 9, 10, 11 классы

	Номинация «Техника, технологии и техническое творчество» 5, 6, 7, 8, 9, 10-11 кл.

(6 комплектов заданий)

	5, 6, 7, 8, 9, 10, 11кл юноши

	5 класс

1 тур – 60мин.

2 тур – 90 мин

6 класс

1 тур – 60мин.

2 тур – 90 мин

7 класс

1 тур – 90 мин

2 тур – 90 мин

8 класс

1 тур – 90 мин

2 тур – 90 мин

9 класс

1 тур – 90 мин

2 тур – 90 мин

10-11

1 тур – 90 мин

2 тур – 90 мин
	Для 5,6,7,8,9 и 10,11 классов

1 тур – теоретический

2 тур – практический

	непрограммируемый калькулятор

	26.09.2025 теоретический тур -

5-11 классы;

практический тур –

5, 6 классы

27.09.2025 практический тур - 7, 8, 9, 10, 11 классы
	Номинация

«Культура дома, дизайн и технологии».

5, 6, 7, 8, 9, 10-11 кл.

(6 комплектов заданий)
	5, 6, 7, 8, 9, 10, 11кл девушки
	5 класс

1 тур – 60мин.

2 тур – 90 мин
6 класс

1 тур – 60мин.

2 тур – 90 мин

7 класс

1 тур – 90 мин

2 тур – 90 мин

8 класс

1 тур – 90 мин

2 тур – 90 мин

9 класс

1 тур – 90 мин

2 тур – 90 мин

10-11

1 тур – 90 мин

2 тур – 90 мин
	Для 5,6,7,8,9 и 10,11 классов

1 тур – теоретический

2 тур – практический

	непрограммируемый калькулятор

	Английский язык
	29.09.2025

9-11 классы

30.09.2025

5-8 классы
	5-6, 7-8,

9-11
	5,6,7,8,9,

10,11
	5-6 класс – 60 минут

7-8  - 90 минут

9-11 – 120 минут

	Письменный тур (разделы):
1.Аудирование

2.Чтение

3.Лексика/Грамматика

4.Творческое письмо

	Компьютер или аудио-плеер, колонки для воспроизведения аудио файлов
	Использовать запрещено

	Французский язык
	29.09.2025

5-8 классы

30.09.2025

9-11 классы
	5- 6,                   7-8,                  9-11
	5-6,                7-8,                9-11
	5-6 класс- 60 минут 7-8 класс- 90 минут   9-11 класс-100 минут
	Конкурс устной речи

(7-11 класс)

Письменный тур:

Аудирование

Чтение

Лексико-грамматический тест

(5-11 класс)

Конкурс письменной речи

(5-11класс)
	Компьютер или аудиоплеер и аудио колонки для воспроизведения аудиофайлов
	Использовать запрещено

	Немецкий язык
	29-30.09.2025
	5-6 классы

7-8 классы

9-11классы
	5,6,7,8,9, 10,11
	5-6 классы – 90 минут

7-8 классы- 135 минут

9-11 классы– 180 минут

	Письменный тур:
1.Аудирование

2.Чтение

3.Лексико-грамматический тест

4. Страноведение

5.Креативное письмо
	Компьютер колонки для воспроизведения аудиофайлов

	Использовать запрещено

	Испанский язык
	29-30.09.

2025
	5-6 классы

7-8 классы

9-11классы
	5,6,7,8,9,   10,11
	5-6 классы – 90 минут

7-8 классы- 135 минут

9-11 классы– 135 минут

	Письменный тур:
1.Аудирование

2.Чтение

3.Лексико-грамматический тест

4. Страноведение
	Компьютер колонки для воспроизведения аудиофайлов

	Использовать запрещено

	Китайский язык
	29-30.09.2025
	5-6 классы

7-8 классы

9-11 классы
	5,6,7,                 8, 9,10,

11
	5-6 классы-60 минут

7-8 классы-75 минут

9-11 классы-90 минут
	Письменный тур:
1.Аудирование

2.Чтение

3.Лексико-грамматический тест

4. Страноведение

	Компьютер колонки для воспроизведения аудиофайлов

	Использовать запрещено

	Литература
	01.10.2025
	5-6, 7- 8, 9, 10-11
	5, 6, 7, 8, 9, 10,11
	5-6 класс- 90 минут 7-8 класс-120 минут 9-11 класс- 200 минут
	1 тур
	Не требуется
	Использовать запрещено

	Физика
	02.10.2025
	7, 8-9,10,11
	7, 8,9,10,11
	в соответствии с требованиями на технологической платформе «Сириус.Курсы»

	Искусство (МХК)
	03.10.2025

	7- 8, 9, 10-11
	7,8, 9,

10,11
	7-9 класс-90 минут

10-11 класс-120 минут
	1 тур
	Не требуется
	Использовать запрещено

	Русский язык
	06.10.2025
	4,5-6 классы
	4,5,6
	4 класс- 60 минут              5-6 класс- 60 минут
	1 тур

	Не требуется
	Использовать запрещено

	Русский язык
	07.10.2025
	7-8, 9, 10-11
	7,8, 9, 10,11
	7-8 класс-90   минут

9-11 класс- 120 минут

	Экономика
	08.10.2025
	7, 8-9,

10-11
	7, 8, 9,

10, 11
	7 класс-90 минут,

8-9 класс-120 минут,

10-11 класс-150 минут
	1 тур
Включает тестовые задания (открытого и закрытого типа) и задачи (с развернутым ответом)
	Линейка, простой карандаш, ластик
(учащиеся приносят с собой)
	Запрещается пользоваться принесенными с собой калькуляторами справочными материалами, средствами связи и электронно-вычислительной техникой.

	Биология
	09.10.2025
	5 - 6
	5 - 6
	в соответствии с требованиями на технологической платформе «Сириус.Курсы»

	Биология
	10.10.2025
	7-11
	7-11

	Право
	11.10.2025
	9, 10,11

	9, 10,11
	9 класс -90 минут

10 класс -90 минут

11 класс -90 минут
	1 тур
	Не требуется
	Использовать запрещено

	Химия

	13.10.2025
	7-8, 9, 10,11
	7-8, 9, 10,11
	в соответствии с требованиями на технологической платформе «Сириус.Курсы»

	Физическая культура
	14.10.2025

	5-6,

7- 8,

9-11.
	5, 6, 7, 8, 9, 10,11

(девушки и юноши отдельно)
	не более 45 (сорока пяти) минут
	1 тур –теоретический,
II тур -практический
	баскетбольные мячи, фишки, секундомер, рулетка, гимнастическая дорожка
	Использовать запрещено

	15.10.2025

	Математика
	16.10.2025

	4-6 классы
	4-6 классы
	в соответствии с требованиями на технологической платформе «Сириус.Курсы»

	17.10.2025
	7-11 классы
	7-11 классы

	Основы безопасности и защиты Родины
	17-18.10.

2025

	7-8, 9,

10-11
	7,8,9,10,11
	7 – 8 классы – 45

9 – 11 классы – 45 мин.

(20 минут практика)

	2 тура
	ГП-5, макет АК-74, тренажер «гоша», «максим», бинт, веревка, компас, шины, холод, жгут.
	Использовать запрещено

	Информатика
(искусственный интеллект)
	20.10.2025
	в соответствии с требованиями на технологической платформе «Сириус.Курсы»

	История
	21.10.2025
	5, 6, 7, 8, 9,

10,11
	5, 6, 7, 8, 9,

10,11
	5-6 класс- 45 минут

7-11 класс-90 минут
	1 тур
	Не требуется
	Использовать запрещено

	Информатика
(робототехника)
	22.10.2025
	в соответствии с требованиями на технологической платформе «Сириус.Курсы»

	Информатика
(программирование)
	23.10.2025
	в соответствии с требованиями на технологической платформе «Сириус.Курсы»

	Информатика
(информационная безопасность)
	24.10.2025
	в соответствии с требованиями на технологической платформе «Сириус.Курсы»